
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 02230/2018 del 08/08/2018

N° DetSet 00389/2018 del 08/08/2018

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: FSC - INTERVENTO DI ADEGUAMENTO DEL CINEMA COMUNALE.

SISTEMAZIONE INGRESSO MONUMENTALE CINEMA COMUNALE.

APPROVAZIONE PERIZIA E AFFIDAMENTO LAVORI IN ECONOMIA IN FAVORE

DELLA DITTA HERACLEA STRADE SRL.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02230/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-03868-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 08/08/2018 al 23/08/2018

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 02230/2018 del 08/08/2018

SU RELAZIONE DEL RUP ARCH. GIUSEPPE GANDI

 

PREMESSO

 

Che con determinazione dirigenziale n.260 del 20.5.2016 – D.S.G. n.1288 del 20.5.2016 è stato
approvato il progetto esecutivo, redatto dall’arch. Nicola Antezza, relativo all’intervento di
adeguamento del CINEMA COMUNALE, dell’importo complessivo di € 1.200.000,00, di cui €
913.274,28 per lavori (€ 904.606,59 per lavori, € 8.667,69 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso) ed € 286.725,72 per somme a disposizione dell’Amm.ne;

 

Che l’opera è finanziata con le risorse di cui al Fondo di Sviluppo e della Coesione 2007/2013;

 

Che  con determinazione dirigenziale n.380 del 27.7.2016 – D.S.G. n.1868 del 27.7.2016, i precitati
lavori sono stati affidati alla ditta HERACLEA STRADE SRL di Policoro verso corrispettivo di €
390.791,25 di cui € 379.441,17 per lavori al netto del precitato ribasso del 29,557% ed € 11.350,08
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre iva come per legge, giusta contratto di rep.
registrato a Matera al n.2483 del 19.1.2017;

 

Che in data 10.05.2017 si è effettuata la consegna dei lavori relativi all’intervento di adeguamento
del Cinema Comunale;

 

Che con determinazione dirigenziale n. 245 del 22.5.2018 – D.S.G. n.1424/2018 è stata approvata
la perizia di variante, redatta ai sensi dell’art.149 comma 2 del D.L.vo n.50/2016 e smi che pur
lasciando inviariato l’importo totale del progetto originario comporta un aumento dell’importo
contrattuale contenuto nel 19,50% e pari ad € 76.233,93 oltre iva, formalizzata con contratto di Rep
n.2615 del  7.6.2018;

 

Che a seguito delle demolizioni e la rimozione degli arredi esistenti è venuto fuori il pessimo stato di
conservazione delle pareti dell’ingresso monumentale del cinema;

 

Che per rendere utilizzabile l’ingresso principale del cinema è necessario sistemare le pareti e le
volte e per permettere la fornitura e posa in opera degli arredi (poltrone) è necessario eseguire
alcune demolizioni parziali di masse in cls;

 

Che vista la necessità di provvedere alla sistemazione dell’ingresso principale del cinema e alle
demolizioni in quanto la mancata esecuzione dei suindicati lavori non permetterebbe di apprezzare



3DSG N° 02230/2018 del 08/08/2018

l’importanza dell’ingresso monumentale del cinema comunale, ha redatto una perizia la cui spesa
ammonta a complessivi € 38.838,76;

 

Che lo scrivente RUP ricorrendo i termini previsti dall’art. 36 comma 2 lett.a) del D.L.vo n.50/2016 e
art.11 del regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, ritiene
opportuno e conveniente affidare i suddetti lavori in economia alla ditta Heraclea Strade Srl di
Policoro, già affidataria dei lavori principali, con l’applicazione dello stesso ribasso offerto in sede di
gara, pari al 29,557%;

 

Che in applicazione del ribasso d’asta del 29,557% la perizia dei lavori in economia di che trattasi,
viene ricondotta ad un importo complessivo di € 27.359,19 comprensivo degli oneri per la sicurezza
oltre IVA così come di seguito specificato:

 

 

 

 
QUADRO ECONOMICO IMPORTO

IMPORTO
RIBASSATO DEL

29,557%
A LAVORI E FORNITURE   

1Lavori  €  33.700,00 € 23.739,29 
 Forniture  €   5.138,76 € 3.619,96 

 TOTALE IMPORTO LAVORI PERIZIA € 38.838,76 € 27.359,25
    
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

1IVA 10% SUI LAVORI € 3.370,00 € 2.373,93
4IVA 22% SULLE FORNITURE € 1.130,53 € 796,38

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE   € 3.170,10
C IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA    €       30.529,35

 

Che il suddetto affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione della presente
determinazione dirigenziale;

 

Che i termini per l’esecuzione dei lavori sono pari a giorni 30 (trenta) naturali e consecutivi a
decorrere dalla data di accettazione della presente determinazione dirigenziale di affidamento;

 

Ritenuto che alla spesa si farà fronte utilizzando i fondi previsti tra le somme a disposizione
dell’Amm.ne alla voce B3) Imprevisti, approvato con determinazione dirigenziale n. 245 del
22.5.2018 – D.S.G. n.1424/2018;



4DSG N° 02230/2018 del 08/08/2018

 

Ritenuto pertanto doversi procedere all’affidamento dei lavori in economia, relativi alla sistemazione
dell’ingresso monumentale del Cinema Comunale oltre a lavori di demolizione parziale, in favore
della ditta HERACLEA STRADE Srl, agli stessi patti e condizioni dell’appalto principale;

 

Tutto ciò premesso lo scrivente RUP propone al sig. Dirigente l’assunzione del presente
provvedimento e dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza;                                                         

 

                                                                                                               IL RUP

                                                                                              Arch. Giuseppe Gandi

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 

Lette le premesse innanzi riportate;

 Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della
medesima;

Visto l'art.107, comma 2 del D.L.vo 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’art.17 del D.Lgs. n.165/01;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Visto il D.Lvo 50/2016 e ssmmii;

 

DETERMINA

 

            La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente determinato;

 Di prendere atto dell’apposita relazione formulata dal Responsabile Unico del Procedimento arch.
Giuseppe Gandi;

 

di approvare la perizia dei lavori in economia,  necessari per la sistemazione dell’ingresso
monumentale del cinema Comunale oltre a lavori di demolizione parziale, redatta dal RUP



5DSG N° 02230/2018 del 08/08/2018

arch. Giuseppe Gandi, la cui spesa ammonta a complessivi € 38.838,76 oltre iva;

 

di concordare con il RUP, arch. Giuseppe Gandi, sull’opportunità di procedere all’affidamento
dei lavori in economia, agli stessi patti e condizioni dell’appalto principale, alla ditta
HERACLEA STRADE Srl di Policoro, da eseguirsi verso corrispettivo di  € 27.359,19 al netto
del ribasso del 29,557%, già offerto per i lavori principali, oltre iva, ricorrendo i termini di cui al
comma 2 dell’art.36, del D.L.vo n.50/2016 e smi e art.11 del regolamento comunale per
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, il cui quadro economico è il seguente:

 

 
QUADRO ECONOMICO IMPORTO

IMPORTO
RIBASSATO DEL

29,557%
A LAVORI E FORNITURE   

1Lavori  €  33.700,00 € 23.739,29 
 Forniture  €   5.138,76 € 3.619,96 

 TOTALE IMPORTO LAVORI PERIZIA € 38.838,76 € 27.359,25
    
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

1IVA 10% SUI LAVORI € 3.370,00 € 2.373,93
4IVA 22% SULLE FORNITURE € 1.130,53 € 796,38

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE   € 3.170,10
C IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA    €       30.529,35

 

dare atto che al pagamento delle spettanze si provvederà con l’utilizzo delle somme indicate
nel quadro economico tra le somme a disposizione dell’Amm.ne alla voce B3) Imprevisti,
giusta determinazione dirigenziale n. 245 del 22.5.2018 – D.S.G. n.1424/2018;

           

dare atto che il suddetto affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione della presente
determinazione dirigenziale;

 

dare atto che ai fini della tracciabilità l’intervento è così contrassegnato:

           CIG Z6F2495F59 - CUP I11B16000050001;

 

Dare atto che il responsabile del procedimento è l’arch. Giuseppe GANDI.

 

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse allo stato attuale ai sensi
dell’art.6 bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.



6DSG N° 02230/2018 del 08/08/2018

 

 

                                                                                                                         IL DIRIGENTE

                                                                                                     Ing. Sante LOMURNO

 

Ref. Amm.vo

V. Ambrosecchia

Det aff lavori in economia HERACLEA STRADE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è
rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


